к делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 октября 2017 года

Лазаревский районный суд 

<

адрес> края в составе:

Председательствующего Чехутской Н.П.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО12, ФИО11 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО9, представившей удостоверение № и ордер № 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п.г.т. Ясногорск, 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, разведен, детей нет, работающего директором ООО«

<

данные изъяты>»,военнообязанного,ранее не судимого 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта психотропных веществ. 

Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, Московский проспект, 

<

адрес>, более точное место не установлено, вступил при неустановленных следствием обстоятельствах в преступный сговор, направленный на сбыт психотропных веществ на территории 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес>, с неустановленным лицом представившимся именем Антон.

Так ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был забрать закладку психотропных веществ у неустановленного лица по имени Антон, после чего ему необходимо было расфасовать присвоенное психотропное вещество, и осуществить непосредственные «закладки» психотропных веществ на территории 

<

адрес> края, а по окончанию, сообщить неустановленному лицу по имени Антон адреса месторасположения, сделанных им закладок психотропных веществ на территории 

<

адрес>, в целях дальнейшего их незаконного сбыта и получения оплаты стоимости по средствам различных электронных платежных систем денежных средств от покупателей.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лицо по имени Антон, вступив между собой в предварительный преступный сговор, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределённым преступным ролям, реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, осуществляя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приступили к достижению преступного результата.

ФИО1, находясь в 

<

адрес>, около магазина «Велоспорт», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля модели «Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, получил от неустановленного следствием лица по имени Антон, дорожный матерчатый рюкзак черного цвета, в котором находилось контейнер с замком-молнией красного цвета, в котором находилось 9 полимерных свертков с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, а также 3 прозрачных вакуумных полимерных пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Согласно заключению эксперта в составе порошкообразного вещества светло-бежевого цвета, находящегося в прозрачных полимерных пакетах выявлен амфетамин – психотропное вещество Списка 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества, масса которого составила не менее 524, 75 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером. Данное вещество, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является психотропным веществом, подлежащим контролю в РФ.

ФИО1 приобрел средства совершения преступления – психотропное вещество в особо крупном размере, которые стал незаконно хранить в принадлежащем ему автомобиле модели «Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, с целью их последующего незаконного сбыта, а после чего направился в 

<

адрес>, с целью последующей расфасовки вышеуказанного психотропного вещества на более мелкие порции, и последующего сбыта при помощи закладок на территории 

<

адрес>.

Однако, ФИО1 и неустановленные следствием лица свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропных веществ в особо крупном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут, когда ФИО1 передвигался в качестве водителя в автомобиле модели «Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, то вышеуказанный автомобиль был остановлен инспектором полка ДПС ГИБДД (

<

адрес>) ГУ МВД России по 

<

адрес> с местом дислокации в 

<

адрес>, на СПП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, а/д «Джубга-Сочи» 82 км. + 500 метров. После чего, в присутствии понятых, в период времени с 22 часа 00 минут до 22 часов 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ был произведен досмотр вещей, находившихся при ФИО1, в ходе которого в дорожном матерчатом рюкзаке черного цвета, был обнаружен и изъят контейнер с замком-молнией красного цвета, в котором находилось 9 полимерных свертков с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, а также 3 прозрачных вакуумных полимерных пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Согласно заключению эксперта в составе порошкообразного вещества светло-бежевого цвета, находящегося в прозрачных полимерных пакетах выявлен амфетамин – психотропное вещество Списка 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества, масса которого составила не менее 524, 75 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером. Данное вещество, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является психотропным вещество, подлежащим контролю в РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и подтвердил обстоятельства совершенного им преступления, как они изложены в обвинительном акте, полностью подтвердил показания данные им при допросе в качестве подозреваемого, а также в явке с повинной. В содеянном преступлении, а именно в покушении на сбыт наркотических средств в особо крупном размере признается полностью, в содеянном раскаивается. Показания даны добровольно, без оказания какого-либо физического или психологического давления, в присутствии защитника. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается всей совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство на КПМ ФИО3 

<

адрес> ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>. Примерно в 21 час 50 минут был остановлен автомобиль модели «Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, следовавший в 

<

адрес>. В салоне автомобиля находился только водитель автомобиля, после остановки данного автомобиля, он попросил водителя предъявить документы на транспортное средство, автомобиль был проверен по базам данных. При проверке документов водителя, он узнал, что им является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., при разговоре ФИО1 вел себя нервно. Такое поведение вызвало у него подозрение, в связи с чем находившимся рядом с ним ИДПС Свидетель №2 были приглашены два понятых, как впоследствии он узнал ими оказались ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, производства досмотра транспортного средства, - автомобиля модели «Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион. После этого он разъяснил собственнику автомобиля ФИО1 его права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, производство досмотра автомобиля модели «Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, ФИО1 был задан вопрос: «имеются ли в автомобиле себе что - либо запрещенное к гражданскому обороту, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и т.д.», на что ФИО1 пояснил, что таковых предметов и веществ в автомобиле нет. После этого 

был произведен досмотр транспортного средства, в ходе которого чего-либо запрещенного обнаружено не было. После этого он совместно с приглашенными понятыми, ФИО1 проследовал в помещение поста «Магри», при этом ФИО1 взял находившийся в салоне автомобиля спортивный рюкзак фирмы «Polar». Находясь в помещении поста «Магри», он разъяснил приглашенным понятым, а также ФИО1 права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, а именно производства досмотра вещей, находившихся при ФИО1, после чего был задан вопрос ФИО1: «имеются ли у него в носимых вещах что - либо запрещенное к гражданскому обороту, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и т.д.», на что ФИО1 пояснил, что таковых веществ и предметов у него в вещах нет. После этого в присутствии приглашенных понятых был произведен досмотр вещей, находившихся при ФИО1, а именно спортивного рюкзака марки «Polar», в ходе которого был обнаружен и изъят контейнер с замком-молнией красного цвета, в котором находилось 9 полимерных свертков с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, а так 3 прозрачный вакуумных полимерных пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также в ходе производства досмотра вещей, принадлежащих ФИО1 были обнаружены и изъяты весы, вакуумный упаковщик, полимерные пакетики для фасовки, 4 телефона и 2 пластиковые карты - «ВТБ - 24 Visa» № на имя ФИО4, и карта «Райфайзен банк» № на имя ФИО10. На вопрос что за вещество находится в обнаруженных полимерных свертках, и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что в обнаруженных полимерных свертках находится наркотическое вещество, которое он намеревался отвезти в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта путем изготовления закладок, предназначенные для так называемых закладчиков, которые данное наркотическое вещество должны были расфасовать на более мелкие партии для сбыта на территории 

<

адрес>. Далее, как пояснил ФИО1, обнаруженное у него наркотическое вещество ему передал неизвестный 

по имени Антон, от которого он получил рюкзак, с находящимися внутри наркотическими средствами, весами, вакуумным упаковщиком, полимерными пакетиками для фасовки, а также 2 мобильными телефона. Как пояснил ФИО1, Антон сказал ему, что после того как он сделает закладки наркотических средств на территории 

<

адрес>, он должен был вернуться в 

<

адрес>, к магазину "ВелоМото", где напротив забора, должен был спрятать 2 телефона полученные от Антона, и оставить записку с адресом закладок на территории 

<

адрес>, а через 2 дня на том же месте, Антон должен был оставить для него денежные средства в сумме 10000 рублей, из расчета того, что ему уже заплатили 50000 рублей. Также ФИО1 пояснил, что в изъятых у него мобильных телефонах либо «LG», либо «IPhone7», которые принадлежат ему, имеются фотографии адресов, где им были изготовлены закладки, с наркотическим веществом которые он совместно с Антоном изготовил в разных городах России. После этого обнаруженное в ходе проведенного досмотра вещей ФИО1 наркотическое вещество было помещено в полимерный пакет, горловина которого была обвязана капроновой нитью, свободные концы оклеены белым листом бумаги с оттиском печати № ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, где расписались приглашенные понятые, а также ФИО1, мобильный телефон, а также банковский карты, которые были изъяты у ФИО1 были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана капроновой нитью, свободные концы оклеены белым листом бумаги с оттиском печати № ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, где расписались приглашенные понятые, а также ФИО1 После был произведен лично досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего, чего-либо запрещенного обнаружено не было. Далее в присутствии приглашенных понятых были произведены смывы с поверхностей ладоней рук ФИО1, полученные смывы были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана капроновой нитью, свободные концы оклеены белым листом бумаги с оттиском печати № ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, где расписались приглашенные понятые, а также ФИО1 

показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство на КПМ ФИО3 

<

адрес> ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>. Примерно в 21 час 50 минут инспектором ДПС ФИО6 был остановлен автомобиль модели «Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, следовавший в 

<

адрес>. В салоне автомобиля находился только водитель. При проверке документов, он узнал, что водителем автомобиля является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., его поведение вызвало подозрение, на КПМ «Магри», приглашены в качестве понятых- ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №1 1983 г.

<

адрес> рядом с вышеуказанным автомобилем, ФИО6 разъяснил приглашенным понятым права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, производства досмотра транспортного средства, автомобиля модели «Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион. После этого ФИО6 разъяснил собственнику автомобиля ФИО1 его права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, производство досмотра автомобиля модели «Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, после чего задал вопрос ФИО1: «имеются ли в автомобиле себе что - либо запрещенное к гражданскому обороту, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и т.д.», на что ФИО1 пояснил, что таковых предметов и веществ в автомобиле нет. После этого в присутствии приглашенных понятых, ФИО1 был произведен досмотр транспортного средства, в ходе которого чего-либо запрещенного обнаружено не было. После этого он совместно с приглашенными понятыми, ФИО6, ФИО1 проследовал в помещение поста «Магри», при этом ФИО1 взял находившийся в салоне автомобиля спортивный рюкзак фирмы «Polar». Находясь в помещении поста «Магри», ФИО6 разъяснил приглашенным понятым, а также ФИО1 права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, а именно производства досмотра вещей, находившихся при ФИО1, после чего был задан вопрос ФИО1: «имеются ли у него что- либо запрещенное к гражданскому обороту, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и т.д.», на что ФИО1 пояснил, что таковых веществ у него нет. После этого в присутствии приглашенных понятых был произведен досмотр вещей, находившихся при ФИО1, а именно спортивного рюкзака марки «Polar», в ходе которого был обнаружен и изъят контейнер с замком-молнией красного цвета, в котором находилось 9 полимерных свертков с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, а так 3 прозрачный вакуумных полимерных пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также в ходе производства досмотра вещей, принадлежащих ФИО1 были обнаружены и изъяты весы, вакуумный упаковщик, полимерные пакетики для фасовки, 4 телефона и 2 пластиковые карты - «ВТБ - 24 Visa» № на имя ФИО4, и карта «Райфайзен банк» № на имя ФИО10. На вопрос что за вещество находится в обнаруженных полимерных свертках, и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что в обнаруженных полимерных свертках находится наркотическое вещество, которое он намеревался отвезти в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта путем изготовления закладок. далее, как пояснил ФИО1, обнаруженное и изъятое у него наркотическое вещество ему передал неизвестное ему лицо по имени Антон, от которого он получил рюкзак, с находящимися внутри наркотическими средствами, весами, вакуумным упаковщиком, полимерными пакетиками для фасовки, а также 2 мобильными телефона. 

Также ФИО1 пояснил, что в изъятых у него мобильных телефонах либо «LG», либо «IPhone7», которые принадлежат ему, имеются фотографии адресов, где им были изготовлены закладки, с наркотическим веществом которые он совместно с Антоном изготовил в разных городах России. После этого обнаруженное в ходе проведенного досмотра вещей ФИО1 наркотическое вещество было помещено в полимерный пакет, горловина которого была обвязана капроновой нитью, свободные концы оклеены белым листом бумаги с оттиском печати № ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, где расписались приглашенные понятые, а также ФИО1, мобильный телефон, а также банковский карты, которые были изъяты у ФИО1 были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана капроновой нитью, свободные концы оклеены белым листом бумаги с оттиском печати № ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, где расписались приглашенные понятые, а также ФИО1 После был произведен лично досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего, чего-либо запрещенного обнаружено не было. Далее в присутствии приглашенных понятых были произведены смывы с поверхностей ладоней рук ФИО1, полученные смывы были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана капроновой нитью, свободные концы оклеены белым листом бумаги с оттиском печати № ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, где расписались приглашенные понятые, а также ФИО1 Впоследствии от всех участников следственного действия было принято объяснение по факту обнаружения у ФИО1 наркотического вещества. 

показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 50 минут находясь на КПМ 

<

адрес>, его попросили присутствовать в качестве понятого при проведение следственных действий, проведении личного досмотра, досмотра автомобиля, а также досмотра вещей ранее не известного человека, на что он ответил согласием. Кроме него, сотрудниками полиции был приглашен ранее не известный мужчина, как впоследствии он узнал, ФИО2 1962 г.

<

адрес> с сотрудником полиции, вторым приглашенным понятым, они подошли к автомобилю модели «Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, который находился на территории стоянки поста «Магри». Рядом с данным автомобилем на улице находился ранее не известный молодой человек, как после он узнал ФИО1. 

Сотрудник полиции разъяснил ему и второму приглашенному понятому права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, производства досмотра транспортного средства, автомобиля модели «Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион. После этого сотрудник полиции разъяснил ФИО1 его права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, производство досмотра автомобиля модели «Mersedes Bens» гос. номер № регион, после чего задал вопрос ФИО1: «имеются ли в автомобиле себе что - либо запрещенное к гражданскому обороту, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и т.д.», ФИО1 пояснил, что таковых предметов и веществ в автомобиле нет. После этого сотрудник полиции в присутствии него и второго приглашенного понятого, а также ФИО1 произвел досмотр транспортного средства, в ходе которого чего-либо запрещенного обнаружено не было. После этого он совместно с сотрудниками полиции, вторым приглашенным понятым, ФИО1 проследовал в помещение поста «Магри», при этом ФИО1 взял находившийся в салоне автомобиля спортивный рюкзак фирмы «Polar».

В помещении поста «Магри», сотрудники полиции разъяснили ему, второму приглашенному понятому, ФИО1 права и обязанности, суть проводимого мероприятия - досмотра вещей, находившихся при ФИО1, после чего сотрудником полиции был задан вопрос ФИО1: «имеются ли у него в носимых вещах что - либо запрещенное к гражданскому обороту, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и т.д.», на что ФИО1 пояснил, что таковых веществ и предметов у него в вещах нет. После этого сотрудником полиции в присутствии него и второго приглашенного пронятого был произведен досмотр вещей, находившихся при ФИО1, а именно спортивного рюкзака марки «Polar», в ходе которого был обнаружен и изъят контейнер с замком-молнией красного цвета, в котором находилось 9 полимерных свертков с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, а так 3 прозрачный вакуумных полимерных пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также в ходе производства досмотра вещей, принадлежащих ФИО1 были обнаружены и изъяты весы, вакуумный упаковщик, полимерные пакетики для фасовки, 4 телефона и 2 пластиковые карты - «ВТБ - 24 Visa» № на имя ФИО4, и карта «Райфайзен банк» № на имя ФИО10. На вопрос сотрудника полиции что за вещество находится в обнаруженных полимерных свертках, и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что в обнаруженных полимерных свертках находится наркотическое вещество, которое он намеревался отвезти в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта путем изготовления закладок, предназначенные для так называемых закладчиков, которые данное наркотическое вещество должны были расфасовать на более мелкие партии для сбыта на территории 

<

адрес>. Далее, как пояснил ФИО1, обнаруженное и изъятое у него наркотическое вещество ему передал неизвестное ему лицо по имени Антон, от которого он получил рюкзак, с находящимися внутри наркотическими средствами, весами, вакуумным упаковщиком, полимерными пакетиками для фасовки, а также 2 мобильными телефона. 

Далее сотрудниками полиции в присутствии меня и второго приглашенного понятого были произведены смывы с поверхностей ладоней рук ФИО1, полученные смывы были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана капроновой нитью, свободные концы оклеены белым листом бумаги с оттиском печати № ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, где расписался он, второй приглашенный понятой, а также ФИО1 Впоследствии от всех участников следственного действия было принято объяснение по факту обнаружения у ФИО1 наркотического вещества. В момент проведения досмотровых мероприятий, а также при даче устных пояснений со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 никакого физического и психологического воздействия не оказывалось, все было выполнено законно, и все подписи в протоколах и иных документах он ставил добровольно, пояснения по факту обнаружения у него наркотического средства давал добровольно.

показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 50 минут находясь на КПМ 

<

адрес> его попросили присутствовать в качестве понятого при проведение личного досмотра, и досмотра автомобиля, кроме него, сотрудниками полиции был приглашен еще мужчина, как впоследствии он узнал, Свидетель №1 1983 г.

<

адрес> с сотрудником полиции, вторым приглашенным понятым, они подошли к автомобилю модели «Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, который находился на территории стоянки поста «Магри». Рядом с данным автомобилем на улице находился ранее не известный молодой человек, как впоследствии он узнал ФИО1. Находясь рядом с вышеуказанным автомобилем, сотрудник полиции разъяснил ему и второму приглашенному понятому права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, производства досмотра транспортного средства, автомобиля модели «Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион. После этого сотрудник полиции разъяснил собственнику автомобиля ФИО1 его права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, производство досмотра автомобиля модели «Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, после чего задал вопрос ФИО1: «имеются ли в автомобиле себе что - либо запрещенное к гражданскому обороту, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и т.д.», на что ФИО1 пояснил, что таковых предметов и веществ в автомобиле нет. После этого сотрудник полиции в присутствии него и второго приглашенного понятого, а также ФИО1 произвел досмотр транспортного средства, в ходе которого чего-либо запрещенного обнаружено не было. После этого он совместно с сотрудниками полиции, вторым приглашенным понятым, ФИО1 проследовал в помещение поста «Магри», при этом ФИО1 взял находившийся в салоне автомобиля спортивный рюкзак фирмы «Polar». Находясь в помещении поста «Магри», сотрудники полиции разъяснили ему, второму приглашенному понятому, ФИО1 права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, а именно производства досмотра вещей, находившихся при ФИО1, после чего сотрудником полиции был задан вопрос ФИО1: «имеются ли у него в носимых вещах что - либо запрещенное к гражданскому обороту, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и т.д.», на что ФИО1 пояснил, что таковых веществ и предметов у него в вещах нет. После этого сотрудником полиции в присутствии него и второго приглашенного пронятого был произведен досмотр вещей, находившихся при ФИО1, а именно спортивного рюкзака марки «Polar», в ходе которого был обнаружен и изъят контейнер с замком-молнией красного цвета, в котором находилось 9 полимерных свертков с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, а так 3 прозрачный вакуумных полимерных пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также в ходе производства досмотра вещей, принадлежащих ФИО1 были обнаружены и изъяты весы, вакуумный упаковщик, полимерные пакетики для фасовки, 4 телефона и 2 пластиковые карты - «ВТБ - 24 Visa» № на имя ФИО4, и карта «Райфайзен банк» № на имя ФИО10. На вопрос сотрудника полиции что за вещество находится в обнаруженных полимерных свертках, и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что в обнаруженных полимерных свертках находится наркотическое вещество, которое он намеревался отвезти в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта путем изготовления закладок, предназначенные для так называемых закладчиков, которые данное наркотическое вещество должны были расфасовать на более мелкие партии для сбыта на территории 

<

адрес>. Далее, как пояснил ФИО1, обнаруженное и изъятое у него наркотическое вещество ему передал неизвестное ему лицо по имени Антон, от которого он получил рюкзак, с находящимися внутри наркотическими средствами, весами, вакуумным упаковщиком, полимерными пакетиками для фасовки, а также 2 мобильными телефона. Как пояснил ФИО1, Антон сказал ему, что после того как он сделает закладки наркотических средств на территории 

<

адрес>, он должен был вернуться в 

<

адрес>, к магазину "ВелоМото", где напротив забора, должен был спрятать 2 телефона полученные от Антона, и оставить записку с адресом закладок на территории 

<

адрес>, а через 2 дня на том же месте, Антон должен был оставить для него денежные средства в сумме 10000 рублей, из расчета того, что ему уже заплатили 50000 рублей. Также ФИО1 пояснил, что в изъятых у него мобильных телефонах либо «LG», либо «IPhone7», которые принадлежат ему, имеются фотографии адресов, где им были изготовлены закладки, с наркотическим веществом которые он совместно с Антоном изготовил в разных городах России. После этого обнаруженное в ходе проведенного досмотра вещей ФИО1 наркотическое вещество было помещено в полимерный пакет, горловина которого была обвязана капроновой нитью, свободные концы оклеены белым листом бумаги с оттиском печати № ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, где расписался он, второй приглашенный понятой, а также ФИО1, мобильный телефон, а также банковский карты, которые были изъяты у ФИО1 были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана капроновой нитью, свободные концы оклеены белым листом бумаги с оттиском печати № ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, где расписался он, второй приглашенный понятой, а также ФИО1 После сотрудником полиции был произведен лично досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего, чего-либо запрещенного обнаружено не было. Далее сотрудниками полиции в присутствии меня и второго приглашенного понятого были произведены смывы с поверхностей ладоней рук ФИО1, полученные смывы были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана капроновой нитью, свободные концы оклеены белым листом бумаги с оттиском печати № ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, где расписался он, второй приглашенный понятой, а также ФИО1 Впоследствии от всех участников следственного действия было принято объяснение по факту обнаружения у ФИО1 наркотического вещества. В момент проведения досмотровых мероприятий, а также при даче устных пояснений со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 никакого физического и психологического воздействия не оказывалось, все было выполнено законно, и все подписи в протоколах и иных документах он ставил добровольно, пояснения по факту обнаружения у него наркотического средства давал добровольно.

- протоколом досмотра вещей, находившихся при ФИО1 проводившегося в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, в дорожном матерчатом рюкзаке черного цвета, был обнаружен и изъят контейнер с замком-молнией красного цвета, в котором находилось 9 полимерных свертков с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, а так 3 прозрачный вакуумных полимерных пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, вакуумный упаковщик фирмы «Redmond RVS-M021» в корпусе черно-серебристого цвета, кар-тонная коробка с электронными весами белого цвета марки «Qilive», черный спортивный рюкзак фирмы «Polar».

- протоколом изъятия вещей от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО1 изъята банковская карта «ВТБ 24» №, банковская карта Raiffeisen BANK №, IPhone 6 ИМЕЙ №, телефон «Samsung» ИМЕЙ 356377/06/699350/4, 356378/06/699350/2, телефон «LG» ИМЕЙ №, №, 2 сим-карты оператора связи МТС, IPhone 7 в корпусе черного цвета.

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в составе вещества светло-бежевого цвета, обнаруженного в девяти свертках, замотанных липкой лентой типа «скотч» обнаружено психотропное вещество – амфетамин психотропное вещество Списка 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества. Масса вещества составляет: 9, 23 г., 9, 53 г., 18, 95 г., 18, 62 г., 47, 93 г., 47, 88 г., 29, 20 г., 28, 60 г., 95, 84 г., 97, 81 г., 98, 15 г., 23, 01 

<

адрес> масса вещества составила 524, 75 г.

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в составе вещества светло-бежевого цвета, обнаруженного в одиннадцати полимерных пакетиках, обнаружено психотропное вещество – амфетамин психотропное вещество Списка 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества. Масса вещества составляет: 9, 18 г., 9, 48 г., 18, 90 г., 18, 57 г., 47, 88 г., 29, 15 г., 47, 83 г., 28, 55 г., 95, 79 г., 97, 76 г., 98, 10 

<

адрес> масса вещества с учетом израсходованного вещества на первоначальное исследование (согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ) составила: 9, 23 г., 9, 53 г., 18, 95 г., 18, 62 г., 47, 93 г., 47, 88 г., 29, 20 г., 28, 60 г., 95, 84 г., 97, 81 г., 98, 15 г.

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в составе вещества светло-бежевого цвета, массой 22, 96 г. обнаруженного в одном полимерном пакетике содержится психотропное вещество – амфетамин психотропное вещество Списка 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества. Первоначальная масса вещества с учетом израсходованного вещества на первоначальное исследование (согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ) составила: 23, 01 г.

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в смыве, сделанном с поверхности вакуумного упаковщика, содержится амфетамин – психотропное вещество Списка 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества. Массу определить не представляется возможным, ввиду малого количества вещества.

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в смыве, сделанном с поверхности весов, содержится амфетамин – психотропное вещество Списка 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества. Массу определить не представляется возможным, ввиду малого количества вещества.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана белой капроновой нитью, концы которой оклеены листом белой нелинованной бумаги с оттиском печати №, и рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: з/э 1164-Э, от ДД.ММ.ГГГГ по у/

<

адрес>, подпись эксперта. При производстве осмотра установлено, что целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта в осматриваемом пакете находится вещество светло-бежевого цвета, обнаруженное в 11 полимерных пакетиках, в виде свертков, в составе которого обнаружено психотропное вещество – амфетамин, масса веществ составила 9, 13 г, 9, 43 г, 18, 85 г, 18, 52 г, 47, 83 г, 29, 10 г, 47, 78 г, 28, 50 г, 95, 74 г, 97, 71 г, 98, 05 

<

адрес> осмотре целостность упаковки не нарушена. Прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана белой капроновой нитью, концы которой оклеены листом белой нелинованной бумаги с оттиском печати №, и рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: з/э 1165-Э, от ДД.ММ.ГГГГ по у/

<

адрес>, подпись эксперта. При производстве осмотра установлено, что целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта в осматриваемом пакете находится вещество светло-бежевого цвета, в составе которого обнаружено психотропное вещество – амфетамин, массой 22, 91 

<

адрес> осмотре целостность упаковки не нарушена. Прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана белой капроновой нитью, концы которой оклеены листом белой нелинованной бумаги с оттиском печати №, и рукописным текстом, выполненным красителем черного цвета: закл. №-Э, от ДД.ММ.ГГГГ по у/

<

адрес>, подпись эксперта. При производстве осмотра установлено, что целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта в осматриваемом пакете находятся ватные тампоны со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 В представленных на исследование ватных тампонах наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров обнаружено не было. При осмотре целостность упаковки не нарушена. Вакуумный упаковщик фирмы «Redmond RVS-M021» в корпусе черно-серебристого цвета. По внешней поверхности упаковщик обтянут липкой лентой скотч, под которой имеется лист бумаги с оттиском печати № и пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета: изъято у гр. ФИО1 вакуумный упаковщик марки «Redmond», подписи участвующих лиц. Кроме того, по внешней поверхности упаковщик обтянут липкой лентой скотч, под которой имеется лист бумаги с оттиском печати № и пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета: закл. №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, УД №. Согласно заключения эксперта в смыве, сделанном с поверхности вакуумного упаковщика, содержится амфетамин – психотропное вещество – Списка № Перечня, раздел – Психотропные вещества. Определить массу психотропного вещества не представляется возможным ввиду малого количества вещества. Картонная коробка с электронными весами белого цвета марки «Qilive». По внешней поверхности коробка обтянута липкой лентой скотч, под которой имеется лист бумаги с оттиском печати № и пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета: изъято у гр. ФИО1 электронные весы белого цвета марки «Qilive», подписи участвующих лиц. Кроме того, по внешней поверхности упаковщик обтянут липкой лентой скотч, под которой имеется лист бумаги с оттиском печати № и пояснительной надписью, выполненной красителем синего цвета: закл. №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, УД №. Согласно заключения эксперта в смыве, сделанном с поверхности вакуумного упаковщика, содержится амфетамин – психотропное вещество – Списка № Перечня, раздел – Психотропные вещества. Определить массу психотропного вещества не представляется возможным ввиду малого количества вещества. Черный спортивный рюкзак фирмы «Polar». На верхней лямке рюкзака имеется лист белой нелинованной бумаги с оттиском печати № и пояснительной надписью выполненной рукописным текстом: изъято у гр. ФИО1 дорожный рюкзак черного цвета, подписи участвующих лиц. При осмотре рюкзака установлено, что рюкзак пуст, каких-либо следов, представляющих интерес не обнаружено.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана белой капроновой нитью, концы которой оклеены листом белой нелинованной бумаги с оттиском печати №, и рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: изъято у гр. ФИО1 мобильные телефоны IPhone 6 в корпусе золотистого цвета, мобильный телефон телефон Samsung в корпусе золотистого цвета, мобильный телефон IPhone 7 в корпусе черного цвета, мобильный телефон LG в корпусе золотистого цвета, банковская карта «ВТБ 24» №, банковская карта Raiffeisen BANK №. При осмотре установлено, что целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета внутри обнаружено 4 мобильных телефон, а также 2 банковские карты, одна карта «ВТБ 24» № на имя Viktoriya Yakusheva, на оборотной стороне которой, имеется рукописная запись – 5065, вторая банковская карта Raiffeisen BANK №, на имя Alexandra Sakun, на оборотной стороне которой, имеется рукописная запись – 2605. Далее объектом осмотра является мобильный телефон модели IPhone 6 в корпусе золотистого цвета, на оборотной стороне которого имеются сведения о ИМЕЙ №. Данный мобильный телефон находится в разряженном состоянии. Со слов ФИО1 данный мобильный телефон принадлежит его знакомому по имени Антон, и что находится в данном мобильном телефоне, пароль, ему не известны. Далее объектом осмотра является мобильный телефон модели «Samsung» в корпусе золотистого цвета, на оборотной стороне которого имеются сведения о ИМЕЙ 356377/06/699350/4, 356378/06/699350/2. Данный мобильный телефон находится в разряженном состоянии. Со слов ФИО1 данный мобильный телефон принадлежит его знакомому по имени Антон, и что находится в данном мобильном телефоне, пароль, ему не известны. Далее объектом осмотра является мобильный телефон модели «LG» в корпусе золотистого цвета. При открытии задней крышки осматриваемого мобильного телефона, под батареей питания обнаружены 2 сим-карты оператора связи МТС. Со слов ФИО1 данный мобильный телефон принадлежит ему, 2 сим-карты оператора связи МТС также принадлежат ему. Со слов ФИО1 в осматриваемом телефоне какой-либо информации о незаконной деятельности в сфере наркотических средств нет. Также под батареей находятся сведения о ИМЕЙ осматриваемого мобильного телефона на оборотной стороне которого имеются сведения о №, №. Далее объектом осмотра является мобильный телефон модели IPhone 7 в корпусе черного цвета. Со слов ФИО1 данный мобильный телефон принадлежит ему, и был приобретен им после получения денежных средств в сумме 50 000 рублей от его знакомого по имени Антон. При включении мобильного телефона, ФИО1 пояснил, что на телефоне пароль не установлен. При заходе в приложение «галерея» обнаружены фотографии, на которых запечатлен ФИО1, а также имеются фотографии, на которых изображены места в лесопосадках, где под деревьями находятся различные полимерные пакеты в находящимися внутри порошкообразными веществами белого цвета. Со слов ФИО1, данные полимерные пакеты являются закладками наркотических средств, которые он делал совместно со знакомым по имени Антон, по пути следования из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. После осмотра, 4 мобильных телефон, 2 банковские карты, 2 сим карты помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана капроновой нитью, концы которой оклеены листом белой нелинованной бумаги с оттиском печати №, и подписями участвующих лиц.

- вещественными доказательства: психотропное вещество амфетамин в 11 полимерных пакетиках, в виде свертков, массой 9, 13 г, 9, 43 г, 18, 85 г, 18, 52 г, 47, 83 г, 29, 10 г, 47, 78 г, 28, 50 г, 95, 74 г, 97, 71 г, 98, 05 г, прозрач-ный полимерный пакет, внутри которого находится психотропное вещество амфетамин, массой 22, 91 г, вакуумный упаковщик фирмы «Redmond RVS-M021» в корпусе черно-серебристого цвета, кар-тонная коробка с электронными весами белого цвета марки «Qilive», черный спортивный рюкзак фирмы «Polar», смывы с пальцев и ладоней рук, банковская карта «ВТБ 24» №, банковская карта Raiffeisen BANK №, IPhone 6 ИМЕЙ №, телефон «Samsung» ИМЕЙ 356377/06/699350/4, 356378/06/699350/2, телефон «LG» ИМЕЙ №, №, 2 сим-карты оператора связи МТС, IPhone 7 в корпусе черного цвета находятся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

Иными документами:

- рапортом ИДПС взвода № роты № ПДПС ГИБДД 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №2, из которого следует, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут на стационарном посту «Магри» ИДПС взвода № роты № остановлен автомобиль модели Mersedes Bens» государственный регистрационный номер 

<

***> регион под управлением водителя ФИО8 При производстве досмотра вещей, находившихся при ФИО1 в дорожном матерчатом рюкзаке черного цвета, был обнаружен и изъят контейнер с замком-молнией красного цвета, в котором находилось 9 полимерных свертков с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, а так 3 прозрачный вакуумных полимерных пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета.

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что им совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Оценив все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в покушении, то есть умышленном действии лица, направленном на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенном в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, установлена и доказана всей объективной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и с учетом изложенного, суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом характеризующих данных ФИО1, его поведения в момент совершения инкриминируемого деяния и после него, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует считать вменяемым, поскольку он во время совершения инкриминируемого деяния и после него осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими.

При назначении наказания подсудимому вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, уровень его психического развития, данные о его личности, характеризуемой положительно по месту жительства и работы, а также полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Подсудимый ФИО1 не состоит на учете у врача-нарколога и врача-психиатра.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со статьей 61 УК РФ суд признает явку с повинной, раскаяние и полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со статьей 63 УК РФ по делу не установлено.

Однако суд приходит к выводу, что установленные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и не позволяют применить ст. 64 УК РФ для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление.

Не усматривает суд и оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, исходя из предусмотренных санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ видов наказаний суд, с учетом всех установленных обстоятельств дела и личности подсудимого, полагает, что исправление ФИО1 без изоляции от общества не возможно, считает целесообразным назначить наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения положения ст.73 УК РФ – суд не находит.

Разрешая вопрос о применении к подсудимому ФИО1 дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и виде штрафа, суд, учитывая все обстоятельства, характер совершенного преступления, — не находит оснований для применения дополнительного наказания.

Учитывая все обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в отсутствие отягчающих, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ, применив ст.ст.62, 66 УК РФ. 

Вещественными доказательствами по делу суд полагает необходимым распорядиться на основании ч.3 ст.81 УПК РФ,

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 302-304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев без дополнительного наказания, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 27.10.2017г., зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей в качестве меры пресечения с 07.09.2017г. по 26.10.2017г. включительно. 

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- психотропное вещество амфетамин в 11 полимерных пакетиках, в виде свертков, массой 9, 13 г, 9, 43 г, 18, 85 г, 18, 52 г, 47, 83 г, 29, 10 г, 47, 78 г, 28, 50 г, 95, 74 г, 97, 71 г, 98, 05 г, прозрач-ный полимерный пакет, внутри которого находится психотропное вещество амфетамин, массой 22, 91 г, вакуумный упаковщик фирмы «Redmond RVS-M021» в корпусе черно-серебристого цвета, кар-тонная коробка с электронными весами белого цвета марки «Qilive», черный спортивный рюкзак фирмы «Polar», смывы с пальцев и ладоней рук – хранятся в камере хранении вещественных доказательств ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. – по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- банковская карта «ВТБ 24» №, банковская карта Raiffeisen BANK №, IPhone 6 ИМЕЙ №, телефон «Samsung» ИМЕЙ 356377/06/699350/4, 356378/06/699350/2, телефон «LG» ИМЕЙ №, №, 2 сим-карты оператора связи МТС, IPhone 7 в корпусе черного цвета – хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

:

Судья Лазаревского районного суда 

<

адрес> Н.П. Чехутская